
 
МАНГИСТАУСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ О.ТУРМАГАНБЕТУЛЫ 

 

 

 

            Келісілген/ Согласовано 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

                                                   РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

                                                                         технического и профессионального образования 

 

 

 

 По специальности:0732000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 

 Квалификация: 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ» 

          Форма обучения: очная  

          Нормативный срок обучение 2 г.10 месяцев на базе основного среднего образования 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          Пояснительная записка 

к рабочему учебному плану 

                                             по квалификации 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ» 

 
Рабочий учебный план регламентирует перечень и объем учебных дисциплин, последовательность, интенсивность и  

основные формы организации обучения, контроля знаний и умений обучающихся, утверждаемый учебным заведением. 

Рабочий учебный план предусматривает возможность использования модульного обучения, дифференцированного, 

индивидуального подхода к обучающимся, развитие у учащихся способности к самообразованию. 

Объем учебного времени, отводимый на обязательное обучение, составляет 36 часов в неделю без учета учебного 

времени отводимого на факультативные занятия и консультации. Максимальный объем учебной нагрузки обучающихся  

включая все виды аудиторной и внеаудиторной работы не превышает 54 часа в неделю. 

Изучение предметов «Казахский язык», «Русский язык» осуществляется в соответствии с Государственными 

общеобязательными стандартами среднего образования в зависимости от языка обучения. Занятия по «Физической  

культуре» проводятся на протяжении всего периода обучения по 4 часа в неделю только в дни теоретических занятий. 

По всем дисциплинам общеобразовательного цикла предусматривается проведение промежуточной аттестации, 

основными формами которой являются контрольная работа, зачет, экзамен, Количество экзаменов, зачетов, контрольных 

работ соответствует учебному плану. 

Профессиональная практика проводится в виде учебной и производственной практики, сроки проведения 

профессиональной практики устанавливаются графиком учебного процесса. 

Факультативные дисциплины, предусмотренные рабочим учебным планом, составляют 4 часа в неделю. 

Консультации             предусматриваются в объеме 100 часов на учебную группу на каждый учебный год. На третьем курсе 

предусмотрено изучение «Основы предпринимательской деятельности» 36 часов. Самопознание на 1 и 2 курсах, в 

количестве 68 часов. 

Начальная военная подготовка составляет в объеме – 100 часов. Из них 36 часов на учебно - полевые сборы для 

юношей и медицинская подготовка для девушек. Продолжительность экзаменационной сессии на 2 курсе составляет 2 

недели. Предметы, по которым предусмотрены учебным планом лабораторные и практические работы проводятся с 

делением на подгруппы. Предусматривается деление на подгруппы при ведении казахского, иностранного языков, 

физвоспитания и ЛПЗ по информатике. 



Рабочий учебный план 

Специальность: 0732000 Строительство и эксплуатация здании и сооружении 

Квалификации: 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ» 
 

1. График учебного процесса 
 

 
Курсы сентябрь октябрь ноябь декабрь январь февраль март апрел 

ь 

май июнь июль август 

недели 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 

I т т т т т т т т т т т т т т т т т к к т т т т т т т т т т т т т т т т т т т т т т т о к к к к к к к к к 

II т т т т т т т т т т т т т т т э э к к т т т т т тп тп тп тп тп тп тп т т т т тп тп тп тп тп тп тп с к к к к к к к к к 

III тп тп тп тп тп тп тп тп тп тп тп т т т т т т к к тп тп тп тп тп тп т т т т т э кп кп кп кп кп кп кп кп кп кп иа иа          

 

 
Условные обозначения 

 
ПО- производственное 
обучение 

Профессиональная практика Э- 
промежуточная 

аттестация 

ИА-итоговая 
аттестация 

С-учебно- 
полевые 
сборы 

К-каникулы 

У-учебная О-ознакомительная Т-технологическая П-преддипломная 

2. Сводные данные по бюджету времени 

 
Курсы Теоретическое 

обучение (нед) 
Всего 

(часов) 
Э 

(нед) 
ПО Профессиональная практика С 

 
(нед) 

ИА 

 
(нед) 

К 

 
(нед) 

Всего в 
учебном 
году (нед) 

У 

 
(нед) 

О (нед) Т 

 
(нед) 

П 

 
(нед) 

I 40 недель 1201    1     11 52 

II 24недель 871 2    14  1  11 52 

III 11недель 328 1    17 10  2 2 43 

Итого 75 недель 2400 3    31 10 1 2 24 147 



Рабочий учебный план 

технического и профессионального образования 

                Специальность  0732000 Строительство и эксплуатация здании и сооружении       

                Квалификация    3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ»      

План учебного процесса 

 
 

 

 

 

 

 
 

№ п/п 

 

 

 

 

 

 
Наименование циклов, 

предметов 

Форма 

контроля 

по 

курсам 

  количество часов Распределение по курсам и семестрам  

 

 

 

 
 

итого 

за 3 

курс 

   

 

 

 

 

Всего 

часов 

из них 1 курс 
 

 

 

 

 
итого 

за 1 

курс 

2 курс 
 

 

 

 

 
итого 

за 2 

курс 

3 курс 

эк
за

м
е

н
 

 

за
ч

ет
 

к
о

л
-в

о
 к

о
н

т
р

о
л

ь
н

ы
х
 

 

к
у

р
с
о

в
о

й
 п

р
о

е
к

т
 (

р
а
б

о
т
а
)  

 

 
теорет 

ическ 

ие 

заняти 

я 

 

 

 

 
 

ЛПЗ 

 

 

 

 
1 

семес 

тр 

 

 

 

 
2 

семе 

стр 

 

 

 

 
3 

семес 

тр 

 

 

 

 
4 

семе 

стр 

 

 

 

 
5 

семес 

тр 

 

 

 

 
6 

семес 

тр 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

ООД.00 

Общеобразовательные 

дисциплины 

 

4 

 

12 
   

1448 

 

995 

 

453 

 

391 

 

576 

 

967 

 

331 

 

150 

 

481 
   

ООД.01 Казахский язык и литература 3 1,2 1  150 50 100 51 69 120 30  30    

ООД.02 Русский язык и литература  1,2,3 1  150 150  51 69 120 30  30    

ООД.03 Иностранный язык 
 1,2 1  80  80 34 46 80       

ООД.04 История Казахстана 3 2 1  86 86  17 23 40 46  46    

ООД.05 Всемирная история  1,2 1  70 70  17 23 40 30  30    

ООД.06 Обществознание  1,2 1  70 70  17 23 40 30  30    



 

 
 

ООД.07 Математика 3 1,2 1  173 173  51 92 143 30  30    

ООД.08 Информатика  1,2 1  68 28 40  23 23 15 30 45    

ООД.09 Физика 3 1,2 1  140 111 29 34 46 80 60  60    

ООД.10 Химия  1,2 1  127 107 20 51 46 97 30  30    

ООД.11 Биология  2 1  45 41 4     45 45    

ООД.12 География  2 1  45 45      45 45    

ООД.13 Физическая культура  1,2   144  144 51 93 144       

 

ООД.14 
 

Начальная военная подготовка 

 1,2,3, 
4 

  
100 64 36 17 23 40 24 36 60 

   

 

ОГД.00 
Общегуманитарные 

дисциплины 
1 6 2 

 
216 20 196 

   
45 45 90 96 30 126 

 

ОГД.01 
Профессиональный казахский 
язык 

 
4 1 

 
36 

 
36 

      
36 

 
36 

 

ОГД.02 

Профессиональный английский 

язык 

  

4 
 

1 
  

36 
  

36 
       

36 
  

36 

ОГД.03 Физическая культура  
6 

 
5 

   
144 

 
20 

 
124 

    
45 

 
45 

 
90 

 
24 

 
30 

 
54 

 

ОПД.00 

Общепрофессиональные 

дисциплины 

  

6 

 

6 
  

336 

 

212 

 

124 

 

68 

 

46 

 

114 

 

30 

 

90 
 

120 

 

82 

 

20 

 

102 

ОПД.01 Черчение  1 1  34 10 24 34  34       

ОПД.02 Электротехника   1  34 30 4 34  34       

ОПД.03 Основы рыночной экономики  5   38 20 18       18 20 38 

 

ОПД.04 
Основы информатики и 
автоматизации производства 

  

5 
 

1 
  

36 
 

2 
 

34 
     

18 
 

18 
 

18 
  

18 

ОПД.05 Охрана труда  5 1  72 64 8     36 36 36  36 

ОПД.06 материаловедение  3 1  76 62 14  46 46 30  30    

 

ОПД.07 

Делопроизводство на 

государственном языке 

  

1 
 

1 
  

46 
 

20 
 

24 
     

36 
 

36 
 

10 
  

10 

СД. 00 Специальные дисциплины 
    364 282 82 51 69 120 90 54 144 30 70 100 

СД.02 Специальная технология 6 1,2 1  364 282 82 51 69 120 90 54 144 30 70 100 
 

 

ДОО.00 

Дисциплины, определяемые 

организацией образования 

     

36 

 

36 
     

36 
  

36 
   



 Всего теоретического 

обучения 
6 44 23 

 
2400 1550 850 510 691 1201 532 339 871 208 120 328 

 

ПО и ПП 

Производственное обучение и 

профессиональная практика 

     

1740 

   

102 

 

174 

 

276 

  

504 

 

504 

 

396 

 

564 

 

960 

ПП.01 Производственное обучение: 
                

 

ПП.02 

Ознакомительная и учебная 

практика 

     

36 
    

36 
 

36 
      

ПП.01 Учебная практика     480   102 138 240  240 240    

ПП Профессиональная практика: 
                

ПП.01 Технологическая     1116       264 264 396 456 852 

ПП.02 Квалификационная практика     108          108 108 

ИА.00 Промежуточная аттестация 
    108      72  72  36 36 

ИА.00 Итоговая аттестация 
    72          72 72 

ИА.01 Итоговая аттестация 
    72          72 72 

 Итого на обязательное 

обучение 

    
4320 

           

К Консультации 
    300            

Ф Факультативные занятия 
    340     160   96   84 

 
Самопознание 

    68     34   34    

 Основы 

предпринимательской 

деятельности 

     

36 

           

36 

 Черчение     20        20    

 
Электротехника 

    20     20        

 
Информатика 

    40     20  20    

 
Матриаловедение 

    30     30      

 
Химия 

    26     26       

 
Спецтехнология 

    100     30  22   48 

 
Всего 

    4960     \       

 



 

 
 


