## МАНГИСТАУСКИЙ ИНДУСТРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ О.ТУРМАГАНБЕТУЛЫ

Келісілген/ Согласовано

«Производственная компания

Ордах ЖИНС директоры

улейменов Е.Д.

202/ж

«БЕКІТЕМІН» /Утверждаю

«О.Тұрмағанбетұлы атындағы Маңғыстау индустриалды техникалық колледжі» МКҚК

басшысы

Т.М. Ускимбаев

9 2024

# РАБОЧИЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

технического и профессионального образования

По специальности: 0732000 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

Квалификация: 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ»

Форма обучения: очная

Нормативный срок обучение 2 г.10 месяцев на базе основного среднего образования

#### Пояснительная записка

к рабочему учебному плану по квалификации 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ»

Рабочий учебный план регламентирует перечень и объем учебных дисциплин, последовательность, интенсивность и основные формы организации обучения, контроля знаний и умений обучающихся, утверждаемый учебным заведением.

Рабочий учебный план предусматривает возможность использования модульного обучения, дифференцированного, индивидуального подхода к обучающимся, развитие у учащихся способности к самообразованию.

Объем учебного времени, отводимый на обязательное обучение, составляет 36 часов в неделю без учета учебного времени отводимого на факультативные занятия и консультации. Максимальный объем учебной нагрузки обучающихся включая все виды аудиторной и внеаудиторной работы не превышает 54 часа в неделю.

Изучение предметов «Казахский язык», «Русский язык» осуществляется в соответствии с Государственными общеобязательными стандартами среднего образования в зависимости от языка обучения. Занятия по «Физической культуре» проводятся на протяжении всего периода обучения по 4 часа в неделю только в дни теоретических занятий.

По всем дисциплинам общеобразовательного цикла предусматривается проведение промежуточной аттестации, основными формами которой являются контрольная работа, зачет, экзамен, Количество экзаменов, зачетов, контрольных работ соответствует учебному плану.

Профессиональная практика проводится в виде учебной и производственной практики, сроки проведения профессиональной практики устанавливаются графиком учебного процесса.

Факультативные дисциплины, предусмотренные рабочим учебным планом, составляют 4 часа в неделю. Консультации предусматриваются в объеме 100 часов на учебную группу на каждый учебный год. На третьем курсе предусмотрено изучение «Основы предпринимательской деятельности» 36 часов. Самопознание на 1 и 2 курсах, в количестве 68 часов.

Начальная военная подготовка составляет в объеме — 100 часов. Из них 36 часов на учебно - полевые сборы для юношей и медицинская подготовка для девушек. Продолжительность экзаменационной сессии на 2 курсе составляет 2 недели. Предметы, по которым предусмотрены учебным планом лабораторные и практические работы проводятся с делением на подгруппы. Предусматривается деление на подгруппы при ведении казахского, иностранного языков, физвоспитания и ЛПЗ по информатике.

### Рабочий учебный план

Специальность: 0732000 Строительство и эксплуатация здании и сооружении

**Квалификации:** 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ»

### 1. График учебного процесса

Курсы	ce	нтя	брь			окт	гябр	)Ь	Н	ояб	Ь		,	дек	абрі	Ь		Я	нва	рь		фе	евра	ЛЬ		ма	рт				апр	<b>э</b> ел			Ma	ιй		1	ию	НЬ				ию	ЛЬ			ав	гус	Т	
недели	1	2	3	4	5	6	7	8	9 1	0 1	1 1	12 1	13	14	15 1	6 17	18	3 19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39 4	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I	T	T	Т	T	T	T	Т	Т	T	Γ 7	Г	Т	T	Т	Т	T	К	К	T	Т	Т	T	T	T	T	Т	T	T	T	T	T	T	T	T	T	T	T	T	Т	T	T	0	К	К	К	К	К	К	К	К	К
II	T	Т	T	T	T	T	T	Т	Т	Γ 7	Γ	Т	T	T	T 3	Э	К	К	T	Т	T	T	T	ТΠ	Т	T	T	T	ТΠ	ТΠ	ТП	тп т	ГП	ТΠ	ТΠ	c	К	К	К	К	К	К	К	К	К						
III	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	тп	т	ПТ	П	T	T	T	Т	Т	К	К	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	ТΠ	T	Т	T	T	Т	Э	КП	КΠ	КΠ	КΠ	КΠ	КΠ	кп і	кп і	αп	КΠ	иа	иа									$\Box$

#### Условные обозначения

ПО- производственное		Профессио	ональная практика		Э-	ИА-итоговая	С-учебно-	К-каникулы
обучение	У-учебная	О-ознакомительная	Т-технологическая	П-преддипломная	промежуточная аттестация	аттестация	полевые сборы	
					аттестация		сооры	

#### 2. Сводные данные по бюджету времени

Курсы	Теоретическое	Всего	Э	ПО	]	Профессион	нальная практи	ка	С	ИА	К	Всего в
	обучение (нед)	(часов)	(нед)		У	О (нед)	T	П	(нед)	(нед)	(нед)	учебном году (нед)
					(нед)		(нед)	(нед)				
I	40 недель	1201				1					11	52
II	24недель	871	2				14		1		11	52
III	11недель	328	1				17	10		2	2	43
Итого	75 недель	2400	3				31	10	1	2	24	147

## Рабочий учебный план

технического и профессионального образования

Специальность 0732000 Строительство и эксплуатация здании и сооружении

**Квалификация** 3W07320105 «Мастер строительно- отделочных работ»

### План учебного процесса

			орма			коли	чество ча	сов		Pa	аспределе	ение по н	сурсам и	і семестра	am		
			нтроля по урсам				из н	их	1 к	урс		2 к	урс		3 к	ypc	
№ п/п	Наименование циклов, предметов	ЭКЗАМЕ	зачет	кол-во контрольных	курсовой проект (работа)	Всего часов	теорет ическ ие заняти я	лпз	1 семес тр	2 семе стр	итого за 1 курс	3 семес тр	4 семе стр	итого за 2 курс	5 семес тр	6 семес тр	итого за 3 курс
1	2	3	4	5	6	7	8	9	6	7	8	9	10	11	12	13	14
ООД.00	Общеобразовательные дисциплины	4	12			1448	995	453	391	576	967	331	150	481			
ООД.01	Казахский язык и литература	3	1,2	1		150	50	100	51	69	120	30		30			
ООД.02	Русский язык и литература		1,2,3	1		150	150		51	69	120	30		30			
ООД.03	Иностранный язык		1,2	1		80		80	34	46	80						
ООД.04	История Казахстана	3	2	1		86	86		17	23	40	46		46			
ООД.05	Всемирная история		1,2	1		70	70		17	23	40	30		30			
ООД.06	Обществознание		1,2	1		70	70		17	23	40	30		30			

ООД.07	Математика	3	1,2	1	173	173		51	92	143	30		30			
ООД.08	Информатика		1,2	1	68	28	40		23	23	15	30	45			
ООД.09	Физика	3	1,2	1	140	111	29	34	46	80	60		60			
ООД.10	Химия		1,2	1	127	107	20	51	46	97	30		30			
ООД.11	Биология		2	1	45	41	4					45	45			
ООД.12	География		2	1	45	45						45	45			
ООД.13	Физическая культура		1,2		144		144	51	93	144						
ООД.14	Начальная военная подготовка		1,2,3, 4		100	64	36	17	23	40	24	36	60			
ОГД.00	Общегуманитарные дисциплины	1	6	2	216	20	196				45	45	90	96	30	126
ОГД.01	Профессиональный казахский язык		4	1	36		36							36		36
ОГД.02	Профессиональный английский язык		4	1	36		36							36		36
ОГД.03	Физическая культура	6	5		144	20	124				45	45	90	24	30	54
ОПД.00	Общепрофессиональные дисциплины		6	6	336	212	124	68	46	114	30	90	120	82	20	102
ОПД.01	Черчение		1	1	34	10	24	34		34						
ОПД.02	Электротехника			1	34	30	4	34		34						
ОПД.03	Основы рыночной экономики		5		38	20	18							18	20	38
ОПД.04	Основы информатики и автоматизации производства		5	1	36	2	34					18	18	18		18
ОПД.05	Охрана труда		5	1	72	64	8					36	36	36		36
ОПД.06	материаловедение		3	1	76	62	14		46	46	30		30			
ОПД.07	Делопроизводство на государственном языке		1	1	46	20	24					36	36	10		10
СД. 00	Специальные дисциплины				364	282	82	51	69	120	90	54	144	30	70	100
СД.02	Специальная технология	6	1,2	1	364	282	82	51	69	120	90	54	144	30	70	100
ДОО.00	Дисциплины, определяемые организацией образования				36	36					36		36			

	Всего теоретического обучения	6	44	23	2400	1550	850	510	691	1201	532	339	871	208	120	328
ПО и ПП	Производственное обучение и профессиональная практика				1740			102	174	276		504	504	396	564	960
ПП.01	Производственное обучение:															
ПП.02	Ознакомительная и учебная практика				36				36	36						
ПП.01	Учебная практика				480			102	138	240		240	240			
ПП	Профессиональная практика:															
ПП.01	Технологическая				1116							264	264	396	456	852
ПП.02	Квалификационная практика				108										108	108
ИА.00	Промежуточная аттестация				108						72		72		36	36
ИА.00	Итоговая аттестация				72										72	72
ИА.01	Итоговая аттестация				72										72	72
	Итого на обязательное обучение				4320											
К	Консультации				300											
Φ	Факультативные занятия				340					160			96			84
	Самопознание				68					34			34			į
	Основы предпринимательской деятельности				36											36
	Черчение				20								20			
	Электротехника				20					20						į
	Информатика				40					20			20			
	Матриаловедение				30					30						
	Химия				26					26						
	Спецтехнология				100					30			22			48
	Всего				4960					\						